令 和 ２ 年

第６回臨時会会議録

令 和 ２ 年 1 0月 2 3日

～

令 和 ２ 年 1 0月 2 3日

田 上 町 議 会

目 次

…………………………………………………………………………〇田上町告示第２７号 １

………………………………………………………………………………………〇応招議員 ２

…………………………………………………………………………〇町長提出議案一覧表 ３

会期第１日［第１号］（１０月２３日（金））

………………………………………………………………………〇招集年月日、招集場所 ５

………………………………………………………………………………………〇出席議員 ５

………………………………………………………………………………………〇欠席議員 ５

……………〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名 ５

……………………………………………………〇本会議に職務のため出席した者の氏名 ５

………………………………………………………………………………………〇開 会 ６

………………………………………………………………………………………〇開 議 ６

…………………………………………………………〇日程第１ 会議録署名議員の指名 ７

………………………………………………………………………〇日程第２ 会期の決定 ７

………………………………………………………………………〇日程第３ 諸般の報告 ７

〇日程第４ 報告第１２号 専決処分（下吉田川Ｎｏ．１雨水調整池整備工事

……………………………変更請負契約）の報告について ７

〇日程第５ 議案第４８号 令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議

……………………………………………………定について ８

……………………………………………………………………………………〇日程の追加 ９

〇追加日程第１ 議案第４８号 令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）

…………………………………………議定について １０

……………………………………………………………………………………〇閉 会 １２

……………………………………………………………………………〇議事日程第１号 １３

……………………………………………………………………〇議事日程第１号の追加 １４

- 1 -

田上町告示第２７号

令和２年 第６回田上町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和２年１０月１６日

田 上 町 長 佐 野 恒 雄

１．期 日 令和２年１０月２３日

２．場 所 田上町議会議場

３．付議事件

（１）専決処分（下吉田川Ｎｏ．１雨水調整池整備工事変更請負契約）の報告につ

いて

（２）令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について

- 2 -

応招議員（１３名）

１番 小 野 澤 健 一 君

２番 品 田 政 敏 君

３番 藤 田 直 一 君

４番 渡 邊 勝 君

５番 小 嶋 謙 一 君

６番 中 野 和 美 君

７番 今 井 幸 代 君

８番 椿 一 春 君

９番 熊 倉 正 治 君

１０番 松 原 良 彦 君

１１番 池 井 豊 君

１２番 関 根 一 義 君

１３番 髙 橋 秀 昌 君

- 3 -

令和２年第６回田上町議会（臨時会）提出議案一覧表

議 案 番 号 件 名

専決処分（下吉田川Ｎｏ．１雨水調整池整備工事変更請負契約）の報
報告第１２号

告について

議案第４８号 令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について

第 １ 号

（ １０ 月 ２３ 日 ）

- 5 -

令 和 ２ 年 田 上 町 議 会

第 ６ 回 臨 時 会 会 議 録

（第１号）

１ 招集場所 田上町議会議場

２ 開 会 令和２年１０月２３日 午前９時

３ 出席議員

１番 小野澤 健 一 君 ８番 椿 一 春 君

２番 品 田 政 敏 君 ９番 熊 倉 正 治 君

３番 藤 田 直 一 君 １０番 松 原 良 彦 君

４番 渡 邊 勝 君 １１番 池 井 豊 君

５番 小 嶋 謙 一 君 １２番 関 根 一 義 君

６番 中 野 和 美 君 １３番 髙 橋 秀 昌 君

７番 今 井 幸 代 君

４ 欠席議員

な し

５ 地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名

町 長 佐 野 恒 雄 保健福祉課長 渡 邊 賢

教育委員会副 町 長 吉 澤 深 雪 小 林 亨事 務 局 長

教 育 長 安 中 長 市 会計管理者 山 口 浩 一

産業振興課長総 務 課 長 鈴 木 和 弘 近 藤 拓 哉補 佐

地域整備課長 時 田 雅 之 代表監査委員 大 島 甚一郎

町 民 課 長 田 中 國 明

６ 本会議に職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 渡 辺 明

書 記 中 野 祥 子

７ 議事日程

別紙のとおり

８ 本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

- 6 -

午前９時００分 開 会

議長（熊倉正治君） 改めまして、おはようございます。本日、令和２年第６回田上町

議会臨時会が告示になっておりますので、ただいまから開会いたします。

ただいまの出席議員は13名であります。よって、定足数に達しておりますので、

会議は成立いたします。

佐野町長から招集のご挨拶をお願いいたします。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） 改めまして、おはようございます。議会開会に当たりまして一言

ご挨拶を申し上げます。

本日、令和２年第６回田上町議会臨時会を招集申し上げましたところ、議員各位

におかれましては何かとご多用のところご参集を賜りまして、誠にありがとうござ

いました。

木々の葉も少しずつ色づき始めまして、秋の深まりを知らせております。いよい

よ来週に待望の道の駅たがみが開業いたします。議員各位からはこれまで温かいご

指導、ご鞭撻を賜り、この日を迎えることができます。町民の皆様方から愛され、

多くの方々からご利用していただき、にぎわいを創出できる施設となるよう、これ

がゴールではなく、新たなまちづくりをスタートさせてまいります。

さて、今臨時議会におきましては、専決処分の報告とともに、一般会計補正予算

の２案件をご提案申し上げました。新型コロナウイルス感染症対策につきましては、

これまで国の政策では手が届かないところを支援してまいりたいというふうに申し

上げてまいりました。今回も同様に、町民への雇用の影響調査の結果を踏まえた町

独自の緊急雇用対策とともに、地元経済への影響が大きい裾野が広い観光関連産業

への支援策を盛り込んだ補正予算を提案させていただきました。

何とぞよろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願いを申し上げまして、招集

の挨拶といたします。

議長（熊倉正治君） 本日の議事日程は、お手元に印刷・配付のとおりであります。

午前９時０３分 開 議

- 7 -

議長（熊倉正治君） これより本日の会議を開きます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

議長（熊倉正治君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって

７番 今 井 幸 代 議員

８番 椿 一 春 議員

を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

議長（熊倉正治君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、提出案件から見て、また議会運営委員会

の議を経まして、本日１日限りといたしたいと思いますが、これにご異議ありませ

んか。

（異議なしの声あり）

議長（熊倉正治君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りと

決定いたしました。

日程第３ 諸般の報告

議長（熊倉正治君） 日程第３、諸般の報告を行います。

地方自治法第235条の２第３項の規定による例月出納検査結果報告書の８月分が提

出をされております。お手元に写しを配付いたしましたので、御覧願います。

本臨時会には、議案説明のため、地方自治法第121条の規定によって、説明員の出

席を求めております。

以上で議長報告を終わります。

これで諸般の報告を終わります。

日程第４ 報告第１２号 専決処分（下吉田川Ｎｏ．１雨水調整池整備工事変更請負

契約）の報告について

- 8 -

議長（熊倉正治君） 日程第４、報告第12号 専決処分の報告をいたします。

佐野町長の報告を求めます。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） ただいま上程となりました報告第12号 専決処分（下吉田川Ｎｏ．

１雨水調整池整備工事変更請負契約）の報告につきましては、軽易な事項として町

長の専決処分事項に指定されております議決された契約金額の変更に関するもので

あります。令和２年６月の定例会で議決をいただきましたが、設計変更により増額

する必要が生じたため、専決処分いたしましたので、地方自治法第180条第１項の規

定により報告いたします。

その内容といたしましては、先般開催された議会全員協議会においてご説明させ

ていただきましたが、軟弱地盤による仮設敷鉄板の追加及び廃棄物処分費の追加等

が必要となったことにより、既存の契約金額に472万100円を増額したものであり、

令和２年10月16日付けで専決処分させていただきました。

なお、参考資料といたしまして、主な設計変更概要及び変更契約書の写しをお手

元に配付いたしております。

専決処分の報告は以上であります。

議長（熊倉正治君） 以上で報告が終わりました。

本件は報告事件でありますので、これで終わります。

日程第５ 議案第４８号 令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定につい

て

議長（熊倉正治君） 日程第５、議案第48号を議題といたします。

提案者、佐野町長の説明を求めます。

（町長 佐野恒雄君登壇）

町長（佐野恒雄君） ただいま上程となりました議案第48号 令和２年度田上町一般会

計補正予算（第８号）の議定につきましては、歳入歳出それぞれ1,902万6,000円を

追加するものであります。

その内容としましては、先般開催された議会全員協議会においてご説明させてい

ただきました、新型コロナウイルス感染症に対応した新たな町単独の追加支援策で

あります。具体的には緊急雇用対策として、感染症の影響で職を失った方を採用し

- 9 -

た事業者に対し最高50万円を補助する雇用確保対策事業とともに、感染症の影響で

職を失った方への10万円の支給や、給与収入が減少した方に対する減収対策緊急支

援金事業であります。また、地元経済への影響が大きく、裾野が広い湯田上温泉や

観光関連産業への支援により、町経済への個人消費の誘導、拡大政策を実施するも

のであります。

以上、その概要をご説明申し上げましたが、ご審議の上、ご決定いただきますよ

うよろしくお願いを申し上げます。

議長（熊倉正治君） 以上で説明が終わりました。

これよりただいまの案件について質疑に入ります。ご質疑のある方、ご発言願い

ます。

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。

ただいま議題となっております案件につきましては、精査の必要がありますので、

会議規則第39条第１項の規定によって、別紙議案付託表のとおりそれぞれ所管の常

任委員会に付託をいたします。

この際、議長からお願い申し上げます。先ほど各常任委員会に付託いたしました

案件につきましては、会期が本日１日限りでありますので、これからの休憩中に委

員会を開いて審査をお願いいたします。委員会の開催場所は、総務産経常任委員会

は第１委員会室、社会文教常任委員会は大会議室にてお願いいたします。

それでは、しばらく休憩をいたします。なお、本会議の再開時間は追って連絡を

いたします。

午前 ９時１０分 休 憩

午前１０時２５分 再 開

議長（熊倉正治君） それでは、再開をいたします。

日程の追加

議長（熊倉正治君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。先ほど各常任委員会に付託

いたしました案件につきましては、お手元に配付のとおり審査報告書が各委員長か

ら提出されました。

お諮りいたします。ただいま提出されております各委員長からの審査報告書の案

件につきましては、日程に追加をし、追加日程として直ちに審議することにいたし

- 10 -

たいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

議長（熊倉正治君） 異議なしと認めます。よって、ただいまの案件につきましては日

程に追加し、追加日程として直ちに審議することに決定しました。

追加日程第１ 議案第４８号 令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定に

ついて

議長（熊倉正治君） 追加日程第１、議案第48号を議題といたします。

ただいまの案件につきましては、それぞれ所管の常任委員会に付託し、審査をい

ただいたものであります。審査の結果について各委員長の報告を求めます。

最初に、総務産経常任委員長の報告を求めます。

（総務産経常任委員長 小嶋謙一君登壇）

総務産経常任委員長（小嶋謙一君） 議案第48号 令和２年度田上町一般会計補正予算

（第８号）の議定について中、第１表、歳入について審査の結果を報告いたします。

これは、新型コロナウイルス対策費として、繰越金を財源として1,902万6,000円

を補正するものです。

当委員会における審査では、討論での意見はなく、議案は原案のとおり可決であ

ります。

以上、報告を終わります。

議長（熊倉正治君） 委員長の報告が終わりました。

これより委員長報告に対する質疑に入ります。ご質疑のある方、ご発言願います。

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。小嶋委員長、

ご苦労さまでした。

次に、社会文教常任委員長の報告を求めます。

（社会文教常任委員長 今井幸代君登壇）

社会文教常任委員長（今井幸代君） それでは、議案第48号、社会文教常任委員会の付

託案件審査報告申し上げます。

議案第48号 令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について、第１

表、歳出になります。これらは、もう皆さん全員協議会等でもるる協議をいただい

ているものですので、詳細は省かせていただきますが、新型コロナウイルス対策と

しまして、新型コロナウイルス感染症の影響により景気が後退する中で、町民の雇

- 11 -

用促進という面で、正規雇用、臨時雇用に一定程度の補助金を支出していく。そし

て次に、給与収入に対する減収対策緊急支援金事業といたしまして、新型コロナウ

イルス感染症の影響で企業の業績悪化や給与収入が減少した、そういった方、また

解雇、雇い止めを受けて大きな影響を受けておられる方々に支援金を支給するもの

となっております。そして、３つ目の事業といたしましては、湯田上温泉宿泊費補

助事業ということで、町外の方が湯田上温泉に宿泊した際に補助金をつけて、マッ

クス上限2,000円を割り引くというような内容となっております。

審査の中で出た質疑、また意見等を申し上げれば、特に給与収入に対する減収対

策緊急支援金事業に対するものが大半でありました。その内容といたしましては、

退職、解雇、休職、それぞれ見ても個々様々なケースがあり、機械的に書類だけで

審査するのではなく、運用の際には個々の状況等をしっかりとヒアリングをして状

況を把握し、その減収幅の確定や休職、解雇等の状況をしっかりと見極めていって

ほしいというもの。そしてこの件に関する広報ですけれども、町のホームページの

見にくさ、分かりにくさの指摘がありまして、町民の皆さんにとって非常に有益な

事業と思うので、分かりやすくすぐに情報がキャッチできる、そういった形のホー

ムページの作り込みを再度構築をしてほしいという意見がなされました。それらに

関して執行側のほうも、各個人の状況をしっかりと聞き取りをして事業を進めてい

きたい、運用していきたいとの答弁がありました。ホームページ等もなるべく分か

りやすいように、新型コロナウイルス関係を統括をしておられる保健福祉課のほう

で取りまとめをしていくと答弁を受けております。

審査の結果、全会一致で原案可決でございます。

以上でございます。

議長（熊倉正治君） 委員長の報告が終わりました。

これより委員長報告に対する質疑に入ります。ご質疑のある方、ご発言願います。

しばらくにしてご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。今井委員長、

ご苦労さまでした。

以上で委員長報告及び質疑を終わります。

これより議案第48号について討論に入ります。ご意見のある方、ご発言願います。

しばらくにしてご意見もありませんので、討論を終結いたします。

これより議案第48号の採決を行います。

お諮りいたします。本案に対する委員長報告は原案可決であります。本案は委員

長報告のとおり決定することにご異議ありませんか。

- 12 -

（異議なしの声あり）

議長（熊倉正治君） 異議なしと認めます。したがって、議案第48号は委員長報告のと

おり可決されました。

以上で本臨時会の日程は全部終了いたしました。

佐野町長からご挨拶をお願いいたします。

町長（佐野恒雄君） 議会閉会に当たりまして一言ご挨拶を申し上げます。

大変忙しい中での臨時議会でございましたけれども、ご提案いたしました議案に

つきましてご決定いただきまして、大変ありがとうございました。

早速町独自の新たな新型コロナウイルス感染症対策を実施してまいります。この

支援策が少しでも支えになれればというふうに思っておりますし、今後とも注意深

く動向について注視をしてまいりたいと思っております。

本日は誠にありがとうございました。

議長（熊倉正治君） これをもちまして令和２年第６回田上町議会臨時会を閉会いたし

ます。

大変ご苦労さまでした。

午前１０時３３分 閉 会

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

令和２年１０月２３日

田 上 町 議 会 議 長 熊 倉 正 治

田 上 町 議 会 議 員 今 井 幸 代

〃 議 員 椿 一 春

- 13 -

別紙

令和２年 第６回 田上町議会（臨時会）議事日程

議事日程第１号 令和２年１０月２３日（金） 午前９時開議

日程 議 案 番 号 件 名 議決結果

開会（開議）

７番
第１ 会議録署名議員の指名

８番

第２ 会期の決定 １日間

第３ 諸般の報告 報 告

専決処分（下吉田川Ｎｏ．１雨水調整池整備工事変更
第４ 報告第１２号 報 告

請負契約）の報告について

令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定に
第５ 議案第４８号 付 託

ついて

休憩（委員会で付託案件審査）

- 14 -

令和２年 第６回 田上町議会（臨時会）議事日程

議事日程第１号の追加 令和２年１０月２３日（金）

日程 議 案 番 号 件 名 議決結果

再開

追加
令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定に

日程 議案第４８号 原案可決
ついて

第１

閉会

	第６回臨時会
	目次
	田上町告示第２７号
	応招議員
	町長提出議案一覧表

	第１号
	招集年月日、招集場所
	出席議員
	欠席議員
	地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名
	本会議に職務のため出席した者の氏名
	開会
	開議
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	諸般の報告
	報告第１２号　専決処分（下吉田川Ｎｏ．１雨水調整池整備工事変更請負契約）の報告について
	議案第４８号　令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について
	日程の追加
	議案第４８号　令和２年度田上町一般会計補正予算（第８号）議定について
	閉会
	議事日程第１号
	議事日程第１号の追加